copias ad iter expediret, à decurionibus impetrauit, ut inexpugnabile castellum sancti Lei, Vmbrico amissum bello, attributumq; Florentinis, sibi redderetur. Actum quoq; subinde est de renouādo foedere, in quo nuper Florētini ea lege fuerant adscripti, ut nullū certum munus bellici oneris ipsis imponeretur, nisi ex arbitrio Clementis: Idcirco legati Veneti, Aloysius Pisanus, et Marcus Foscarus seuerè postulabant, ut quid præstare conferreq; uellent in id bellum, discretè in tabulis exprimerent. Itaq; ad stipulātibus Ostouiris, qui toti negotio belli et pacis cū summa auctoritate præsunt, practiciq; ab ipsis uocantur, Florētini separatim à Pontifice, ubicunq; in Italia gerendum bellum foret, socijs se daturos promiserunt cataphractos equites ducentos et quinquaginta, leuis autem armaturæ equites galeatos bis totidem, atq; item integram delectōrū peditem legionem, iurauereq; inuicem se nunquam separatim à socijs in amicitiam cum Cesare ducibusq; eius esse redituros. Huius ineundi foederis eximie astutus suator Feltrius fuit, ex æquo in gratiam Veneti senatus, atq; odium Clementis, uti postea apparuit. Nam ab hoc foedere Florentini pacti cum Gallo Venetoq; libertatem sibi eorum auspicijs incolumen futuram, ita Pontificem offenderunt, ut in sua spe repetendæ patriæ deiectus, oblitusq; summæ eius acceptæ iniuriæ, ad ipsum Cesarem inexpectata, et penè incredibile exulcerati animi conuersione se contulerit, ut ipso Cesare in Italiam euocato, ingratorum ciuium perfidiam uindicaret. His confectis rebus, Feltrius educto exercitu, sed nequaquam ea celeritate, qua opus esse uide-

retur, in

retur, in eo Romanæ urbis discrimine, Romam est profectus, attonita adhuc ciuitate, quum nemo esset, qui reputatione præteriti periculi non magnopere terreteretur, et ex futuri, et instantis sollicitudine, metuendum esse non duceret. Quandoquidē necesse esset, eorum animos perturbari, qui de belli euentu, propter externorum hostium uim singularem, atq; inuicta adhuc robora Germanorum dubitare cogerentur, et ex conscientia admissi facinoris, clementiæ Pontificis parum confiderent, et tum à Syluio legato, non ipsius modo curiæ platea, sed cuncta regionum cōpita, portæq; urbis singulæ, et ipsa Medicea domus firmissimis præsidijs tenerentur. Cæterum abeunte Feltrio, et cum omnibus copijs Romana uia iter habere, simulatos Florentinorum uultus intueri admirariq; licuit, quum undiq; aut gratulandi, aut sui expurgandi causa, Mediceas domos confluerent, non sine risu multorum, qui eos dudum ineptè loricatedos, instructosq; tumultuarijs et ueteribus telis, minabundos et furentes uidissent. Tunc uerò illi ijdem homines composita fronte, solitis inuoluti pallijs, protectiq; capita pendulis et ciuilibus integumentis, quæ ipsi Etrusci capuccia uocant, egregiè blandi et supplices spectabantur, ut patè qui unius tantum noctis interuallo, sicut in scena histrionibus accidit, diuersas è uestigio personas induissent. Ea enim est natura populi Florentini, ut nullis uel ingentibus beneficijs pacari, nullis uel extremæ benignitatis obsequijs eos obstringi posse constet. Veteris namq; potentia, quæ in libera ciuitate singulis ciuibus dispensati dominatus erat instar, obliuisci nescit neq; eminen-

itam conspicui cuiusquam, uel etiam moderatissimi ci-
uis pati potest. Tanta siquidem ambitione, tamq; su-
perbo liuore præditi sunt, ut cum quisq; ad clauum gu-
bernandæ Reipublicæ sedere, potiri quoquo modo cõ-
munis patriæ imperio, & publicas opes priuato com-
modo complecti cupiat, ea inexplebili cupiditate ar-
deant omnes, & prorsus insaniant, quòd neminẽ tan-
quam ex æquo ciuem, uel opibus, uel dignitate supe-
riorem ferre uelint, & clariorem quoq; uirtutem, me-
lioremq; fortunam in aliena domo nisi ægris oculis
conspiciant, quando eadem ex pari merito sibi debe-
ri iudicent, sic ut nequaquam mirari lubeat, si elati &
peracris ingenij, notæq; tenacitatis homines plerunq;
decus in lucro præsentique pecunia, & immoderatis
sepèque etiam parũ pijs quæstibus reponant, eo etiam
maiore reliquarum gentium admiratione, quòd domi
nequaquam sumptuosam: ut pleræq; aliæ ciuitates, sed
parcam in uniuersum, & bonæ frugis disciplinã exẽ-
plo ueterum Græcorum, ex quibus orti sunt, institu-
tam sequantur. Quanquam alioqui, uti sunt pecuniosi
mercatores, supra censum, & totius industria spem,
magnificis ædificijs laudem, quærât. Sed his uitijs quæ
supra memorauimus, facillè euenit, ut intestinis discor-
dijs ferè continenter per trecentos annos grauissimẽ
laborarint: tanta quidem rabie, ut modò patritios, mo-
dò populares alternante uictoria, è ciuitate in exilium
expellerent, sæuis cædibus integras sæpe familias dele-
rent, & crudelibus incedijs in nobilissima tecta grassa-
rentur. Nec in his malis, nunquam mitigata feritate, di-
spuderet à sordidissimo opifice iugum accipere, ultrò

Barbaros

Barbaros tyrannos, qui libris leges darent, adsciscere,
uti miserabili conditione experti sunt, ex ipsis Michae-
lis Landi, Gualterijq; Athenarũ reguli, & Caroli An-
degauensis abominandis casibus. Per hunc modum ci-
uitatem magnis perturbatam iactatamq; fluctibus, ma-
iores Medicei per integrum ferè seculum saluberrimis
legibus compositam, cum insigni ueræ uirtutis gloria
confirmarunt & auxerunt, & ne quid ad summam fe-
licitatẽ pulcherrimæ urbis deesset, affuere salutaris sy-
dere ortus, Leo Pontifex, & Clemens, uel alioqui mo-
ribus dissimilis. Hi cõtinuata imperij successione, atro-
cissimorum in se odiorum coniuurationumq; memoriã
ex Christiana pietate, amorq; ipso uel ingratisimæ
patriæ, pacatis animis deponere uoluerunt, ut in ciues
suos uel nihil tale merètes, cuncta honorũ commoda,
& totius certioris opulentia ornamenta, in satiabili stu-
dio, rediuuiãq; semper liberalitate congererent, usq; ad
deò iniqua & ferè insana benignitate, ut multos ex
aula, de fide uirtuteq; benemeritos, supina prætermi-
terent: Quando non solũ maiora minorãq; sacerdotia
uerum etiam urbium & prouinciarum præfectura,
& munera legationum, sacratis uiris committi solita,
unis omnino Florentinis mandarentur: qui etiã uecti-
galia, & totum deniq; Pontificij dominatus patrimo-
nium ad certissimos quæstus inuasissent, eo quidem
exitu, ut nihil cuiquam etiam honestissimo, ad sacri uel
profau iuris prouentũ, Etruscis cuncta abradentibus,
relinqueretur. Neq; tamen his tantis beneficijs atque
muneribus accumulatè congestis, quicquam ad pro-
merendos ciuium animos profecere, quum Leonis